Dusb. 166—167.

Jeroschin 559—560.

768

...frater Gundramus... cum 9 armigeris sequebatur latrunculos Lethowie, qui decem homines et totidem equos spoliaverunt in districtu castri Cristburgk, et dum eos in deserto invaderet, in primo congressu quidam Lethowinus ipsum cum lancea vulneravit»...

Dusb. 167.

Jeroschin 560—561.

769

...latrunculi de Lethowia 5 villas in terra Lubowie hostiliter invaserunt... Quos fratres de Cristburgk sequentes, dum venissent in solitudinem, consideraverunt in vestigiis eorum, quod divisissent se in duas turmas. Unde et ipsi se et suos in duas partes diviserunt, quarum una comprehendit turmam unam infidelium...; pauci de istis Lethowinis sani redierunt».

Dusb. 167.

Jeroschin 561.

1301.

1301 (1302).

1301.

770

...inierunt milites Cracovienses et Sandomirienses Russiam, videlicet Lublin novum, quod Rutheni occupaverunt pluribus annis, expugnaverunt, deinde in paucis cum multitudine Ruthenorum et Lithwanorum ac Tartharorum pugnaverunt et... de omnibus triumphaverunt»...

Roczn. Traski. MPH II 853.

Roczn. Sędziwoja MPH II 879. Roczn. Małop. MPH III 188—189. Długosz III 10.

771

in König(sberg) 1303 Februarii 20.

Conradus Saccus, magister terrae Prussiae, Lithuano (dem Litto-wen) Gygaille nomine, qui, cum ad fidem christianam conversus esset, ad ordinem fugere est coactus, eiusque heredibus duos uncos in campo Prowenithen nuncupato possidendos confert, ea condicione, ut si Lithuanorum terra a fratribus ordinis subacta sit, hos duos uncos reddat, proprios autem fundos, quos olim in Lithuania in terra Oukaim habuit, eodem iure possidendos recipiat.

Seraphim N 791 p. 488—489.

772

1303 Februarii 20.

Conradus Saccus, magister terrae Prussiae, Lithuano (dem Lit-to-wen) Byeuken nomine, qui cum ad fidem christianam conversus esset, ad ordinem fugere est coactus, eiusque heredibus duos uncos in campo Pruwenithen nuncupato possidendos confert, ea condicione, ut si Lithuanorum terra a fratribus ordinis subacta sit, hos duos uncos reddat, proprios autem fundos, quos olim in Lithuania in terra Oukaim habuit, eodem iure possidendos recipiat.

Seraphim N 792 p. 489.

773

(1303) »in hyeme«.

...frater Conradus magister cum maximo exercitu intravit terram Carsovie et quia ductores erraverunt in via, infideles premuniti fugerunt ad tuta loca. Unde preter incendium magnum, quod fecit in edificiis, paucos homines cepit et occidit»...

Dusb. 169.

Jeroschin 565.

774

(1303).

...»quinquaginta viri de Lethowia latrunculi intraverunt terram Lubowie..., depredaverunt multas villas... Dum autem recederent, divisorunt se in duas turmas, ad quarum unam fratres de Cristburgk venientes, interfecerunt 15 Lethowinos... Reliqua turba infidelium evasit«.

D u s b . 169 — 170.

Jeroschin 565.

775

1304 Februarii 25.

Ordo Theut. in Livonia crebris Ruthenorum et paganorum Lithuanorum (Lethowinorum) incursionibus adductus¹⁾ foedus ferit cum episcopis et capitulis ecclesiarum Tharbatensis et Osiliensis nec non universis vasallis regis Dacie in Estonia constitutis.

Bunge II N 608 p. 7 — 12.

776

1304.

M P H III 41, 43—44, Długosz III 20—21 vide s. a. 1294.

777

1304 (1305) «tempore hyemali».

...»frater Conradus de Lichtenhagen... cum exercitu magno... eundo versus castri Garthe territorium..., licet autem non multum proficeret ibi, cum equites terre Lethowie ad dictum territorium convenerunt.

...frater Eberardus cum suo exercitu... improvise intravit territorium Lethowie dictum Pograudam et majorem partem ejus destruxit... Sed vexillum fratrum cum sibi adjunctis stetit... in monte ex opposito castri Jedemine...».

D u s b . 170 — 171.

Jeroschin 566 — 567.

¹⁾ Bunge II N 638 p. 67: 1303 aestate. »pagani castrum ecclesiae Ricensis, nomine Marx, crudeliter (vastant)«. Ibid. Reg. p. 16, 32. Bunge II N 614 p. 20 — 23: 1305 Maii 26. Fratres conventus de Dunemunde magistro et fratribus ord. Livon. dictam domum nomine Dunemunde propter crebras paganorum invasiones vendunt.

778

1304 »in Quadragesima« (1305 Martii 7).

...»frater Eberardus... cum ...exercitu... ivit versus castrum Oukaym, quod quidam castrensis dictus Swirtil... tradidit fratribus, qui intrantes... castrum funditus iterum destruentes... Reliqua pars exercitus intravit territorium dicti castri et... rapuit quicquid in eo reperit et incendit«.

D u s b . 171.

Jeroschin 567.

779

1305 Martii 12.

»Dimicatum est contra Litwinos apud Dube(na) et occisus fuit frater Iohannes de Schonenh(agen) commendator in Aschrad(is) christianitate victoriam optinente«.

A n n . R i g ., Höhlbaum Beiträge 46—47.

780

1305 Septembribus 20.

Conradus Saccus, magister terrae Prussiae, Lithuano (dem Lit-towen) nomine Schodo unum uncum in campo Leklauken nuncupato possidendum confert.

S e r a p h i m N 838 p. 527 — 528.

781

1305 Septembribus 20.

Conradus Saccus, magister terrae Prussiae, Lithuano (dem Lit-towen) Kewden nomine eiusque heredibus unum uncum in campo Leklawken nominato possidendum confert.

S e r a p h i m N 839 p. 528.

782

in Freudenthal 1305 Octobris 10.

Wenceslaus, rex Poloniae, Conrado Sack, magistro ord. Theut., scribit, ut Ulrico de Bozovicz, capitaneo Poloniae, auxilium ad repellendos Lithuanos (Littwanos), quandam munitionem in terra Kalisiensi impugnantes, praestet.

S e r a p h i m N 841 p. 529 — 530.

783

(circa 1305—1308?).

Magnus dux Michael, Iaroslai filius, se Novogrodensibus opem laturum esse pollicetur, si cum Lithuanis (s^b Litwoju) bellum gerant.

S o b r . h o s u d . h r a m . i d o h o w . I N 8
p. 9—11.

784

1305.

D u s b . 171—172 vide s. a. 1306.

785

1306 (*ante Iunium?*).

Rigenses ordini Theutonico pollicentur se proximo tempore cum Lithuanis foedus rupturos esse.

B u n g e II Reg. N 714 p. 17.

786

1305 (1306?) *Augusto.*

Fratres ord. Theut. profecti, tres villas Lithuaniae (Lethowinorum) regis incendunt (circa 15 VIII). Cum christiani in duas partes divisi iter facerent, rex cum 1500 viris alteram partem subito aggressus est clademque magnam intulit. Altera tamen equitum parte appropinquante Lithuaniae terga verterunt

D u s b . 171—172.

J e r o s c h i n 567—568.

787

1306.

...»gentiles Litwani vastaverunt circa Kalis et Stavisszino civitates, et maximam multitudinem populi abduxerunt in Lithuaniae, innumerabilibus interfectis et crudeliter occisis per eosdem«.

R o c z n . W i e l k o p o l s k i M P H III 41.

D u s b . 172: ...»frater Conradus magister intelligens relatione veridica, quod de Lethowia et castro Gartha magnus exercitus versus Polonię processisset... J e r o s c h i n 568. D l u g o s z III 28. Cf. M P H III 45, 229 s. a. 1307.

788

1306.

...»frater Conradus magister... misit... fratres... ad expugnandum castrum predictum (Gartham). Qui... combusto preurbio cum preda... sunt reversi.«

D u s b . 172.

J e r o s c h i n 568.

789

(1306).

...»frater Eberardus... cum... fratribus... castrum Gartham est aggressus...; dum fratres castrum impugnarent, castrenses, ex adverso se viriliter opponentes, exierunt ad prelum, quod diu inter eos duravit... Quandoque isti illos, aliquando illi istos represerunt...«

D u s b . 172—173.

J e r o s c h i n 568—569.

790

(1306).

Cum ordo Theut. appellatione ab episcopo Rigensi facta criminaretur, quod paganos in Lithuania adiuvisset¹⁾ quodque prohibuisset, quominus fides christiana in illa terra propagaretur, procurator ord. argumenta adversarii refutat atque admonet cives Rigenses se cum Lithuaniae (cum Lituinis Sarracenis) contra ordinem nuper coniunxisse.

B u n g e II Reg. N 714 p. 15—20.

791

(circa 1306).

...»quidam Lethowinus de Erogel captus a rege suo, dum ad suggestionem cuiusdam Rutheni, qui cum eo in carcere fuit, vovisset deo certum pondus cere pro liberacione sua, statim catene, quibus ligatus fuit, sunt confracte... et evasit.«